
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cerrina Monferrato 
CAP 15020 Provincia di Alessandria 

Piazza martiri internati 3 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 105 DEL 10/09/2024  
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE  - AFFIDAMENTO INCARICO DITTA MARRA PVC SRL   

COMN SEDE IN BORGO SAN MARTINO - LAVORI   DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO AL PALAZZO MUNICIPALE -. IMPEGNO DI  SPESA - IMPORTO €. 

50.000,00.   CUP : H54J22000590006 - CIG: B2EF0F1340           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno dieci nel proprio ufficio, 

VISTE: 

-   la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 14 del 25.11.2023 , esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale veniva approvato il DUPS per il periodo 2024/2026; 

 

-   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 16.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale  veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 

 
- Richiamato il provvedimento sindacale n. 02 del 31/05/2023 

 

PREMESSO che: 

• ai sensi dell'art. 1, comma 29, della Legge del 27/12/2019 n. 160 e ss. mm. e ii., sono state stanziate delle 

risorse ai comuni per la realizzazione di investimenti per l'efficientamento energetico e lo sviluppo 

sostenibile del territorio; 

• in forza di tale disposizione, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite 

complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia 

di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

• i contributi di cui al comma 29 sopra citato sono stati attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione 

residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno; in 

particolare, ai comuni con popolazione sotto i  10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 

50.000,00; 

• il comune beneficiario del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi 

rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'art. 37 del nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici, di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• i comuni beneficiari delle misure di cui sopra, inizialmente confluite nell'ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano 

una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per 

investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29; 

• i comuni beneficiari dei contributi sono altresì tenuti al rispetto di ogni disposizione  impartita in attuazione 

del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi gli obblighi in 

materia di applicazione del principio di "non arrecare un danno significativo all'ambiente" ai sensi 

dell'articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020, 

e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'articolo 34 del regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, nonché' l'obbligo di alimentazione 

del sistema di monitoraggio; 

 

DATO ATTO che: 

• con D.M. del 30/01/2020 del Ministero dell'Interno sono stati assegnati ai Comuni i contributi per il 

periodo 2021-2024 di cui all'art. 1, comma 29, della Legge del 27/12/2019 n. 160; 

 

RILEVATO che: 

• il Consiglio UE-ECOFIN dell’8 dicembre 2023 ha provveduto successivamente ad una revisione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) italiano, con la quale la Misura M2C4I2.2, all’interno della 

quale sono inizialmente confluite le risorse di cui all’art. 1, comma 29, della Legge n. 160/2019 (Piccole 

Opere) è stata stralciata dal Piano, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse 

nazionali stanziate a legislazione vigente; 

• con l’entrata in vigore del Decreto Legge n. 19 del 02/03/2024 sono state pertanto apportate modifiche 

sostanziali alle disposizioni normative concernenti il contributo in oggetto, ed in particolare: 

1. Obbligo di inserimento, nel sistema di monitoraggio e rendicontazione, degli indicativi di progetto CUP 

entro il 30/04/2024;  

2. Aggiudicazione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo; 

3. Conclusione dei lavori entro il termine unico ultimo del 31/12/2025; 

4. i risparmi derivanti da eventuali ribassi d’asta sono vincolati fino al collaudo o alla regolare esecuzione e 

successivamente possono essere utilizzati per ulteriori investimenti, per le medesime finalità previste dal 

comma 29 sopra citato, a condizione che gli stessi siano impegnati entro 6 mesi dal collaudo, ovvero dalla 

regolare esecuzione;  

 

RILEVATO altresì  tra gli interventi usciti dal   PNRR  del comune di Cerrina Monferrato rientra  

Il  contributo   previsto  dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 2019, n.160  CUP  

H54J22000590006  ad oggetto “  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO 

MUNICIPALE  ”   per l’annualità 2024 ; 

 

VISTA la determina UT 91  del 11/08/2024  con la quale è stato affidato l’incarico   allo studio associato 

MATEROZZI PROGETTI  con studio in Cerrina Piazza Fulvio Opezzo 3 per la redazione dei progetti di 

fattibilità tecnico economica , del progetto  esecutivo , della direzione lavori contabilità e collaudo dei  lavori 

oggettivati “ 

 

VISTO il progetto  esecutivo ad oggetto: “ LAVORI DI   EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL 

PALAZZO MUNICIPALE  ”   nell’importo   di   €.  50.000,00  ; 

 

PRESO atto che l’intervento  consiste nell’ efficientamento energetico del palazzo municipale mediante la 

sostituzione dei serramenti;   

 
VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affidamento 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività, proporzionalità  e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 

medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, il Responsabile del progetto è il Geom. Ghione 

Piero e che il suddetto RUP è  anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

 

RILEVATO CHE per l’intervento non è necessario redigere il DUVRI ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 

81/2008 e, di conseguenza, risulta non necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 

rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;  

 

CONSIDERATO CHE: 
 - trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. a) del Dlgs n.36/2023  stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente per la 

tipologia di fornitura e l’importo non rilevante, di per sé accessibile per le microimprese, piccole e medie 

imprese; 

 
VISTI: 
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da 

soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 

fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per 

le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori 

(art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 

e del 2018; 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante 

un’indagine di mercato tra gli operatori del settore; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 

Dlgs n.36/2023, a cui si è giunti dopo aver effettuato una analisi di mercato e inviato la richiesta di offerta 

per il lavoro suddetto al seguente operatore economico ditta MARRA PVC S.R.L. con legale rappresentante 

Marra Maurizio, con sede in Borgo San Martino (AL) via Carlo Alberto n. 25 – P.IVA 02384630063, il 

quale si è impegnato ad eseguire i lavori al prezzo di € 35.060,54 oltre IVA  al 22%. 

 

RITENUTO tali prezzi congrui ed adeguati; 

 

DATO atto che occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è causa 

di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

DATO atto che si prevede che in cantiere non sono presenti più imprese esecutrici, anche non contemporanee, 

non sono presenti i rischi particolari di cui all’allegato XI D.Lgs 181/2008, pertanto non è stato redatto il piano di 

sicurezza e di coordinamento e neanche si è nominato il coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e di 

esecuzione (art. 90 commi 3 e 4 D.Lgs 81/2008); 

 

VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

esclusione di cui all’art. 94- 95 D.Lgs. 36/2023; 

 
VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale; 

 

DATO atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato 

anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed in corso di validità, 

risulta regolare; 

 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti - con 

apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 

quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

a)  il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO atto che: 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: lavori  di  efficientamento energetico 

del palazzo municipale   

 FORMA DEL CONTRATTO: scrittura privata, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023  

 CLAUSOLE ESSENZIALI: i lavori dovranno essere eseguiti  
secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e 
concludersi entro 120 giorni, naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data del 
verbale di consegna dei lavori. 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art 50, comma 1 lettera a) del 
decreto 36/2023 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, il 
criterio di valutazione è comunque da 
considerarsi al minor prezzo, ai sensi 
dell’art.108 comma D.Lgs. 36 /2023, 
essendosi valutate solo le seguenti 
caratteristiche economiche  

 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è : B2EF0F1340 

Considerato che il CUP di riferimento del presente affidamento è : : H54J22000590006  

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, 
CONSIDERATO che non sussiste in capo al Responsabile del Servizio e al Responsabile del procedimento 

nessuno dei casi descritti all’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché agli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 

aprile 2013, n. 62;  

 

 

VISTI:  
- il D.Lgs. 36 /2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

- il Regolamento Comunale di organizzazione dei servizi e degli uffici;  

- il Regolamento comunale di contabilità;  

 

ATTESTATA la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 

78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2.  DI procedere all’affidamento alla  ditta MARRA PVC S.R.L. con sede in Borgo San Martino (AL) via 

Carlo Alberto n. 25 – P.IVA 02384630063,  per mezzo di procedura di aggiudicazione diretta ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 dei   lavori di ”  Efficientamento energetico del palazzo 

municipale   “, per l’importo contrattuale di €  35.060,54  compresivo  di €. 1.247,70 oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso , oltre IVA al 22% pari a €. 7713,32  così per complessivi €. 42.773,86. 

    Di dare atto che sono stati verificati i requisiti di partecipazione; 

3. Di dare atto che la garanzia provvisoria non è stata richiesta;  

4. Di dare atto che la garanzia definitiva sarà richiesta prima della sottoscrizione del contratto 

5. DI prendere atto che è fissata complessivamente in € 42.773,86 ,comprensivi degli oneri di sicurezza e  

IVA al 22%,  la spesa per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente provvedimento; 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto  

7. Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del 

D.Lgs. 33/2013. 

8. Di dare atto che la somma corrispondente di euro   42.773,86 Iva compresa, finanziata con fondi statali  

legge  160/2019 , è imputata sul Bilancio di Previsione 2024-2026 annualità 2024 come segue:  

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Bilancio Esigibilità Importo  

01 01 02 202  cap  1001 2024 2024 €. 42.773,86 

 

9. Di dare atto che:  

- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura elettronica da parte della 

citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) della ditta.  

 

10.  Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 

disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della L. 190/2012 nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione 
dello stesso all’albo pretorio on line.  

 

11.  Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

dell’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49- 1° comma 

della legge 267/2000 e s.m.i.  

 

Letto firmato e sottoscritto  

Cerrina Monferrato  10/09/2024 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     GHIONE PIERO 
 

 


